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We investigate matter models with different symmetries in general relativity. Among these are
thin (massive and massless) shells endowed with charge or dipole densities, dust distributions and
rotating perfect fluid solutions. The electromagnetic sources we study are gravitating spherical
symmetric condensers (including the implications of the energy conditions) and arbitrary gravi-
tating shells endowed with a general test dipole distribution. For the latter the Israel formalism
is extended to cover also general discontinuous tangential components of the electromagnetic test
field, i.e., surface dipole densities. The formalism is applied to two examples and used to prove
some general properties of dipole distributions. This is followed by a discussion of axially symmet-
ric, stationary rigidly rotating dust with non-vanishing proper volume. The metric in the interior
of such a configuration can be determined completely in terms of the mass density along the axis of
rotation. The last matter models we consider are non-axially symmetric, stationary and rotating
perfect fluid solutions. This is done with a first order post-Newtonian (PN) approximation to
the Dedekind ellipsoids. We investigate thoroughly two limits of this 1-PN sequence, where the
1-PN Dedekind ellipsoids become axially symmetric 1-PN Maclaurin spheroids or degenerate to a
rod-like singularity.
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Abstrakt: V práci zkoumáme modely hmoty s různými symetriemi v obecné relativitě. Mezi
nimi jsou tenké (hmotné a nehmotné) slupky s nábojovou či dipólovou hustotou, řešení s prachem
či rotující ideální tekutinou. Elektromagnetické zdroje, které studujeme, jsou gravitující sféricky
symetrické kondenzátory (zohledňující důsledky energetických podmínek) a libovolné gravitující
slupky s obecným testovacím rozložením dipólů. Pro ty jsme zobecnili Israelův formalizmus na
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zkoumáme dvě limity této 1-PN posloupnosti, kdy se z 1-PN Dedekindových elipsoidů stávají ax-
iálně symetrické 1-PN Maclaurinovy sféroidy nebo kdy degenerují na tyčovou singularitu.
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CHAPTER

1

INTRODUCTION

General relativity plays an important role in current astrophysics and cosmology. It is indispens-
able for the description of compact objects like black holes and neutron stars. In particular, it is
crucial for physical processes in their neighborhood like accretion, gamma ray bursts, gravitational
wave emission and electromagnetic counterparts.

To describe such situations, Einstein’s equations, a system of non-linear and coupled partial
differential equations, have to be solved. A direct approach consisting of giving the matter distri-
bution and solving the field equations is an extremely difficult task. Exact solutions describing a
physically reasonable matter region and a vacuum exterior are scarce. Though, there are notable
exceptions, e.g., the Schwarzschild interior and exterior solution, the Oppenheimer-Snyder spheri-
cal dust collapse matched to the Schwarzschild vacuum, see [53], and the Neugebauer-Meinel thin
disk of rigidly rotating dust, see [54]. Besides obvious mathematical difficulties, there is also an
uncertainty in the description of the matter. To name only two questions arising in modeling the
matter: Which equations of state do we have to use? What are the magnetic fields inside a pulsar?
Thus, idealized situations are considered and indirect methods or approximation techniques are
applied in order to solve Einstein’s equations. In the former case, a high degree of symmetry
is often presumed like spherical symmetry, axially symmetry or stationarity. We discuss matter
models of all of these three types. If the matter distribution is in one spatial dimension typically
much smaller than in the others, the source is often idealized as a thin disk or shell. Hence, solv-
ing the interior equations reduces to a boundary value problem. Additionally, the type of matter
present in the space-time is usually assumed to be “simple” like pure radiation, dust or perfect
fluids.

Indirect methods proved powerful and led to physically reasonable sources. The principle idea
of such methods is to prescribe the solutions of Einstein’s field equations and calculate the matter
content afterwards. In general, the energy momentum tensor obtained in such a way cannot be
interpreted physically. However, in the case of shells, the matter is described by the jump of the
extrinsic curvature across this shell. An interpretation as a (several component) perfect fluid is
often found (for a description of the Israel formalism see, e.g., [3, 43]). Such an approach was
used to generate, e.g., disk sources to the Weyl vacuum metrics and the Kerr(-Newman) metric
in [4, 9, 48]. The merit of this method is that singularities of different kinds can be replaced by
physically well-understood sources. In case of the Weyl solutions several relativistic generalizations
of well-known Newtonian disks used in astrophysics were found, see [5]. This method was extended
to electro-vacuum in [46] to include charged disks. This exact technique is used in Chapters 2 and
3 of this thesis.
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Up to now only shells with monopole surface charges were included in the formalism of matching
electro-vacua, e.g., in [46]. This is remedied in Chapter 3. One reason why dipole shells were
not included might be the infinite electric field “between the two charged layers”. The energy
momentum tensor for such a field is not well-defined. Nonetheless, in the weak field approximation,
this problem does not arise and dipole test fields can be considered. This is often justified,
because the average energy density of the electromagnetic field is negligible compared to the
gravitational field in many astrophysical situations. The general formalism, which is developed
for any background in Chapter 3, is applied to a Schwarzschild disk background found in [9].
We use two different test field solutions known in the Schwarzschild space-time, see [7, 50]. The
formalism might prove useful in situations like electromagnetic fields around relativistic stars
or electromagnetic counterpart models of a merger of two neutron stars, see, e.g., [58, 60]. In
such examples, an electromagnetic field has to be modeled in two different space-time regions.
The tangential components of the electromagnetic fields are not necessarily continuous across the
hypersurface separating those two regions. With the results of Chapter 3, the discontinuity is
expressed in terms of a dipole density and an astrophysical interpretation can be sought after.

Another approach to solve Einstein’s equations is the post-Newtonian (PN) approximation,
where the field equations are expanded in a relativistic parameter (usually involving the inverse
power of the velocity of light). Originally, Chandrasekhar and Fock, see [15, 30], developed the
PN approximation as a limit of general relativity for weak gravitational fields and systems with
small velocities (small compared to the velocity of light). Nevertheless, this method proved sur-
prisingly effective also for highly relativistic regimes like binary black hole or neutron star mergers
(for a recent review see [65]). The PN approximations as well as numerical results show that
these binary systems emit gravitational waves. In the former approach, the energy loss due to
gravitational radiation was derived to leading order in the aforementioned relativistic parameter.
It was expressed in terms of the third time derivatives of the mass quadrupole moment of the
related Newtonian configuration, see [24] for an account of the quadrupole formula. Thus, stars
with a time dependent quadrupole moment are not stationary. But what is the end state of their
evolution? An answer for a concrete example is given in [18] where the evolution of the PN Jacobi
ellipsoids towards the Maclaurin ellipsoids is discussed.

The quadrupole formula gives also a necessary condition for the existence of stationary stars
in a PN approximation: The third time derivative of the quadrupole moment of the Newtonian
configuration must vanish. However, it does not imply that the lack of axially symmetry together
with the rotation is a sufficient condition for the emission of gravitational waves. Still, the existence
of non-axially symmetric, stationary and rotating solutions is disputed (often erroneously on the
grounds of the quadrupole formula). If a non-axially symmetric, stationary and rotating solution
with a constant mass quadrupole moment exists in Newtonian theory, then there is no contribution
to the gravitational wave emission in leading order. The PN approximation of such a Newtonian
solution is stationary at least up to 2.5-PN order. Even though, determining such solutions in
Newtonian physics is difficult, a sequence of exact solution was found, namely the Dedekind
ellipsoids. They preserve their shape in an inertial frame due to internal motion. Hence, the
Dedekind ellipsoids, which are investigated in Chapter 5, are a natural starting point to try to
answer the question whether non-axially symmetric, rotating and stationary solutions exist in
general relativity (at least in a PN approximation). The 1-PN Dedekind ellipsoids are described
in Chapter 6. Lindblom raised another question in conjunction with the existence in [49]: “Do such
non-axisymmetric models have any other symmetries? For example, do such models always possess
discrete symmetries such as reflections about an equatorial plane, or perhaps discrete rotations?”
At least the Dedekind ellipsoids admit such discrete isometries. Moreover, the existence of non-
axially symmetric solutions entails that they are possible end states of the evolution of stars.
Nonetheless, stability is not ensued by the mere existence and has to be considered independently

2
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(for a recent account on the stability of relativistic stars see, e.g., [31]).
The techniques and solutions mentioned above are global, i.e., the solutions describe an interior

and an exterior region. However, it is not always necessary or desirable to find a global solution. If
Einstein’s equations are solved in a space-time region without any reference to its exterior, it has
the following advantage: All conclusions, which are drawn for this solution, hold for all possible
boundary data at the surface of the matter distribution. On the other hand, the properties of the
exterior solution like asymptotic flatness or the matter content cannot be inferred. In Chapter 4 we
study axially symmetric, stationary and rigidly rotating dust. We show that the interior solution
of such dust configurations can be determined completely without reference to the exterior.

Results
Spherical condensers

[…]

the value

a3

a1

a
= 0.5827241661 . . . . (5)

Throughout this paper, a3 is to be understood as a function of
a1 and a2, given by Equation (4).

We can now consider the integrability conditions for the
pressure and the continuity equation. We again follow CE78
and shall refer to the equation numbers there by adding a prime.
It turns out that Equation (38′) (of CE78) remains unchanged
despite the modification to the velocity, so that we find

q3
a
= 0 (6)

3 The three-velocity vi in CE78 does not refer to the spatial components of
the four- velocity uα = dxα/dτ , but is instead defined as

vi = dxi/dt = ui/u0.
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and then from Equation (24′) that

q2
a
= −q1. (7)

Equation (28′) is identically fulfilled for a2 = a1, meaning that
q1 is left undetermined, in contrast to the general case.

With the changes to the velocity, Equations (30′) and
(31′) gain the additional terms (a2

1Q2w1 + a2
2Q1w2)x1 and

(a2
1Q2w1 + a2

2Q1w2)x2, respectively. Equations (32′)–(38′) re-
main unchanged. Equation (32′) yields

r2
a
= −r1 (8)

and Equation (37′) gives

t2
a
= t1 (9)

(we shall see shortly that each ti becomes zero). There are
additional terms in Equation (39′) corresponding to adding
−(a2

1Q2w1 + a2
2Q1w2)/2 = a2

2Q1(w1 − w2)/2 both to4 α78
1

and α78
2 .

Requiring for the new velocity that its normal component
vanishes on the surface leads to a change in Equation (50′) and
thus the resulting equations (52′)–(56′) by which the terms with
S1 − S2 are modified. They now become

S1 − S2 −

w1 + w2

2Q1

. (10)

Using Equations (2), (7), and (8), we can subtract Equation (54′)
from (55′) in CE78 to arrive at

q + q1 − r1
a
=

4

3
Q1(4S3 + S4). (11)

Next, we turn our attention to the system of Equations (58′)
from CE78.5 In the case being considered here, the first of these
equations becomes

0 = Q78
11 +

a4
2

a4
1

Q78
22 −

a2
2

a2
1

Q78
12

a
= P 78

11 + P 78
22 − P 78

12 −

2a2
3

3a2
1

A3(4S3 + S4)

= α78
11 + α78

22 − α78
12 + Q1(q − r1)

−

2a2
3

3a2
1

A3(4S3 + S4) +

5
∑

i=3

Si

(

u
(i)
11 + u

(i)
22 − u

(i)
12

)

=

2

3
Q2

1(4S3 + S4) −

2a2
3

3a2
1

A3(4S3 + S4) +
2

3
a6

1A1111(4S3 + S4),

(12)

where the values for the α’s and their axisymmetric limits can
be found in Appendix A, and the u’s are given in Chandrasekhar
(1967b) (hereafter C67b)6 equations (72) and (73) and where we

4 We use the superscripts “67” and “78” to distinguish the quantities defined
in Chandrasekhar (1967b) from those in Chandrasekhar & Elbert (1978).
5 Please note that we have been unable to reproduce the values from Table 1′

in CE78 that result from solving Equation (58′). A detailed discussion can be
found in Appendix A.
6 As mentioned in C67b, the u’s belonging to the displacements ξ (4) and ξ (5)

are generated by cyclically permuting the indices. The precise meaning is best

understood via the example that u
(4)
1 can be generated from

u
(3)
3 = −

1
2
a2

1 (a2
2B123 − a2

1B113) and becomes u
(4)
1 = −

1
2
a2

2 (a2
3B231 − a2

2B221).

made use of Equation (11) from the current paper. The unique
solution to this equation is

S4
a
= −4S3 (13)

as it is for the analog equation (100) of C67b despite the fact that
the term with q−r1 is absent there. With the result Equation (13),
Equation (11) becomes

q + q1 − r1
a
= 0 (14)

and for Equation (53′) from CE78,7 or equivalently the sum of
Equations (54′) and (55′), we find

S1 − S2
a
= −

5

3
S3. (15)

The third minus the second of equations (58′) is the analog
of Equation (101) in C67b and is in fact precisely the same
equation despite the different definitions for Pij:

0 = Q78
11 −

a4
2

a4
1

Q78
22 −

a2
3

a2
1

Q78
31 −

a2
2a

2
3

a4
1

Q78
23

a
= P 78

11 − P 78
22 −

a2
3

a2
1

(

P 78
31 − P 78

23

)

− 2
a2

3

a4
1

A3

(

17

3
a2

1S3 + a2
3S5

)

= α78
11 − α78

22 −

a2
3

a2
1

(

α78
31 − α78

23

)

− 2
a2

3

a4
1

A3

(

17

3
a2

1S3 + a2
3S5

)

+

5
∑

i=3

Si

[

(

u
(i)
11 − u

(i)
22

)

−

a2
3

a2
1

(

u
(i)
31 − u

(i)
23

)

]

= −2
a2

3

a4
1

A3

(

17

3
a2

1S3 + a2
3S5

)

+
(

a2
1A111 + 6a2

3A113 − 7a2
3A1113

)

(

17

3
a2

1S3 + a2
3S5

)

. (16)

The unique solution to this equation is

S5
a
= −

17a2
1

3a2
3

S3. (17)

We can use Equation (56′) together with Equations (9), (13),
(15), and (17) to conclude that

t1
a
= t2

a
= 0. (18)

Equation (47′) of CE78 tells us that the bounding surface is
axisymmetric to the first PN order if and only if Equations (13),
(15), and (17) hold. The PN velocity field of CE78 can then be
seen to be axisymmetric in the limit we are discussing, when
we additionally require

w2
a
= −w1. (19)

Using what has been shown above, the third equation of
(58′) in CE78 can be used to find the value of S3 (where the

7 In Equation (53′) of CE78, the factor Q1 is missing from the term with
(S1 − S2).
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relationship between the α78’s and the α67’s can be found in
