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 Matter Models in General Relativity with a Decreasing Number of Symmetries

Norman Gürlebeck finished his master degree at the Institute of Theoretical Physics of the
Friedrich-Schiller University in Jena, with which we have had long scientific interactions for many
years. Due to a very high level of the relativity group there he was well prepared to proceed with
research in general relativity in our group.

In fact, one of the problems included in the thesis, is concerned with the axially symmetric,
stationary and rigidly rotating dust configurations, which he started to work on in Jena already but
finished it and wrote the paper at the beginning of his studies in Prague. By elegant mathematical
methods he has shown that all such configurations are fully determined by giving the density along
the rotation axis. The work contains also useful discussion of the Newtonian case, treats in detail the
cylindrically symmetric situation and proves the non-existence of homogeneous rigidly rotating
dust configurations. Several interesting open questions about possible generalizations and study of
the external regions are mentioned at the end of the corresponding part of the thesis.

Because of lower number of symmetries, the previous work forms Chapter 4 of the thesis. After a
brief Introduction (Chapter 1), which motivates the problems tackled in the whole thesis, and after
the useful summary of the results obtained, the author turns to the problem with highest number of
symmetries---the construction of spherical gravitating condensers made from charged perfect fluids
(Chapter 2). The emphasis here is to satisfy various types of the energy conditions so that the
system is physically plausible. Remarkable possibilities are pointed out like the existence of a
gravitational field (curvature) between the shells only, or the condenser with the inner shell below
the inner horizon of an associated Reissner-Nordström geometry.

Chapter 3 deals with the surface layers made of electromagnetic monopoles or dipoles, located in a
given (background) spacetime. The jump conditions are carefully analyzed in general backgrounds,
in case of dipoles this study is the first one ever undertaken, as far as we are aware of. The method
is then applied to some specific cases like the Schwarzschild thin discs with various dipole densities
and the results are physically interpreted by referring to the so-called membrane paradigm which
has played a significant role in the black-hole electrodynamics. A more direct approach is
considered for spherical shells in the Schwarzschild geometry, without assuming that the
charges/dipoles are distributed in a spherical manner. There are two papers dealing with these
problems, both accepted for publication, one appeared in Physical Review D already, the other one
will appear in the Festschrift number of General Relativity and Gravitation dedicated to prof.
Joshua Goldberg.

In the last, most extended and complicated part of the thesis the author investigates the Dedekind
ellipsoids. At the beginning of his PhD studies I suggested a problem of trying to find
configurations in general relativity which are made of dust or perfect fluid, are not axially
symmetric but stationary, so non-radiative. Dedekind ellipsoids were natural candidates, although it
was clear from the very beginning that one would have to use an approximation method to treat
such a problem. During one of his visits of Jena, Norman Gürlebeck found out that a similar
question was asked by David Petroff from Theoretical Physics Institute in Jena, whom he knew
from his studies. Both joined their efforts together. Since Dr Petroff eventually moved to Leipzig
and away from general relativity, recently the main contributor to the research on this problem was
Norman Gürlebeck. Three main new important conclusions in the work on Dedekind's ellipsoids,

which are not contained in the pioneering work on the subject by Chandrasekhar and Elbert, are
concerned with the following:

(i) the existence of the limit in which the Dedekind ellipsoids go over into Maclaurin
axisymmetric spheroids;

(ii) the existence of the limit in which the Dedekind ellipsoids degenerate into a rod (this result
is new even within the classical Newtonian theory);

(iii) development of the method showing how singularities encountered by
Chandrasekhar and Elbert in the Dedekind sequences can be removed.

A number of useful but very lengthy expressions for special functions, symbols and formulas
employed in the studies of the Dedekind ellipsoids are contained in four Appendices at the end of
the thesis. Some of them are original, they appear in the thesis for the first time.

Both physical and pedagogical depth of the thesis is considerably increased by the fact that, together
with relativistic analyzes, the analogous Newtonian cases are discussed. This is the case in
essentially all six chapters. The thesis is written in a nice style and should be useful for both future
students and researchers interested in these problems.

Norman Gürlebeck has exhibited a considerable talent, ability and zest to do a creative work in
theoretical and mathematical physics, achieved outstanding results and wrote a high-quality thesis,
based on several papers published in the leading journals. I have no doubts that the thesis deserves
to be acknowledged as a PhD thesis at the Faculty of Mathematics and Physics of the Charles
University in Prague or at any other academic institution in the world.
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